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1. ÚVOD

1.1. PIGMENTOVÉ KOŽNÍ PROJEVY

Pigmentové kožní afekce představují širokou skupinu projevů, které se barevně

odlišují od zdravé kůže člověka. V užším slova smyslu lze v tomto ohledu hovořit o

skupině pigmentových kožních nádorů. Jedná se o projevy, které se na kůži pacientů

vyskytují velmi často. Prováděná diferenciální diagnostika je tedy součástí

každodenní praxe kožního lékaře (1). Přesto jde mnohdy o obtížná rozhodnutí, která

mohou významně ovlivnit zdravotní stav pacientů. Pigmentové kožní nádory

můžeme rozdělit především na projevy melanocytové (složené z melanocytů) a

nemelanocytové (nesložené z melanocytů) (tab. 1). Nemelanocytové afekce jsou

poměrně nehomogenní skupinou zahrnující jednak celou řadu nezhoubných nádorů

kůže, ale i nádory zhoubné jako je především pigmentovaná varianta bazocelulárního

karcinomu. Mezi nezhoubné melanocytové projevy patří melanocytové skvrny a

melanocytové névy. Jediným zhoubným melanocytovým projevem je maligní

melanom.

1.2. VYŠETŘOVÁNÍ KOŽNÍCH NÁDORŮ

Z diagnostického hlediska mají kožní nádory jednoznačnou výhodu oproti tumorům

v jiných lokalizacích, protože jsou velice dobře přístupné klinickému vyšetření.

Přesto se diagnostická přesnost u maligního melanomu pohybuje i na

specializovaných pracovištích zhruba mezi 64-80%, nižší je u méně zkušených

dermatologů a především u lékařů jiné specializace (2,3). Základním diagnostickým

postupem zůstává u pigmentových kožních nádorů také v dnešní době pečlivé

klinické vyšetření pohledem a pohmatem, eventuálně lze použít jako jednoduché
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pomůcky lupy. Takto je možné správně zařadit naprostou většinu vyšetřených

projevů, maligní melanomy nevyjímaje. Významnou roli sehrává dostatečná

zkušenost lékaře s vyšetřováním pigmentových kožních afekcí. Přesto zde zůstává

nezanedbatelné procento projevů, kdy je přesná klinická diagnostika obtížná nebo

dokonce nemožná. V těchto případech je nutné provést chirurgickou excizi a

rozhodnutí přinese histologické vyšetření, které je považováno za standard pro

stanovení definitivní diagnózy. Ve snaze o zpřesnění diferenciální diagnostiky

pigmentových kožních projevů in vivo jsou do praxe zaváděny nové vyšetřovací

metody (dermatoskopie, spektrofotometrie, ultrasonografie, konfokální mikroskopie,

aj.) (4,5,6,7,8,9,10). Největší rozvoj a klinické uplatnění zatím zaznamenalo

dermatoskopické vyšetření.

1.3. DERMATOSKOPICKÉ VYŠETŘENÍ

1.3.1. PRINCIP A VÝVOJ METODY

Dermatoskopie má v současné i historické literatuře celou řadu synonym jako je

např. dermoskopie, epiluminiscenční mikroskopie, videomikroskopie, povrchová

kožní mikroskopie, kapilaroskopie a další. Jedná se o neinvazivní diagnostickou

metodu určenou k pozorování kůže a kožních změn, v dermatologii se používá

především k vyšetřování pigmentových projevů in vivo (11). Principem je aplikace

imerzní látky na sledované místo kožního povrchu a následné vyšetření kvalitním

optickým zařízením s odpovídajícím osvětlením a dostatečnou zvětšovací schopností.

Imerze vyplní prostory mezi jednotlivými korneocyty na kožním povrchu, sníží tak

odraz světla dopadajícího na rozhraní kůže a vzduchu a opticky zprůhlední rohovou

vrstvu epidermis. Zpřístupní vyšetření morfologické a barevné změny z oblasti celé
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epidermis, dermoepidermální junkce a papilární vrstvy koria. Tyto změny nelze

v podobném rozsahu zaznamenat pouhým lidským okem či lupou.

Zásadním obdobím v dlouhodobém vývoji dermatoskopie se stal přelom 80. a 90. let

minulého století, kdy byla sjednocena a na základě souvislosti s histologickými

preparáty také dostatečně objasněna terminologie popisující jednotlivé

dermatoskopické nálezy u pigmentových kožních projevů. Pehamberger a kolektiv

publikovali svoji „pattern analysis“, která je po sérii určitých modifikací dodnes

považována za základ moderní dermatoskopie (12,13). V uvedeném období byl navíc

do praxe zaveden ruční dermatoskop. Jedná se o poměrně jednoduchý optický

přístroj s kvalitním osvětlením a desetinásobnou zvětšovací schopností, jenž

zpřístupnil metodu širokému použití. Další rozvoj je asi nejmarkantnější v oblasti

přístrojového vybavení. Ruční dermatoskopy jsou nadále zkvalitňovány, zvyšuje se

jejich rozlišovací schopnost, díky polarizovanému světlu existují i bezkontaktní

varianty nepoužívající imerzi. Novinkou posledních let je bezesporu digitální

dermatoskopie. Využívá složitější a podstatně nákladnější systémy pracující na

principu kožní videomikroskopie.

1.3.2. DIGITÁLNÍ DERMATOSKOPIE

Digitální varianta nabízí novou dimenzi dermatoskopického vyšetření (14,15).

Digitální dermatoskopy slouží k dynamickému sledování morfologie a barvy kůže

při zvětšení daném použitým objektivem. Součástí přístroje je ruční CCD kamera

(Charged Coupled Device - prvek s vázaným nábojem) spojená s operační jednotkou

pomocí svazku optických vláken. Umožňuje pohodlné snímání obrazu a jeho fixaci

na monitoru. Hlavní výhodou této varianty dermatoskopie je digitalizace obrazové

dokumentace. Propojení přístroje s počítačem vytváří podmínky pro archivaci,
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prohlížení, analýzu a porovnávání vybraného obrazového materiálu. Vybavení

jednotlivých digitálních dermatoskopických aparatur se výrazně liší. Rozsah

zvětšovací schopnosti objektivů se pohybuje většinou mezi 10-100 násobkem

reálného obrazu, některé přístroje umožňují změnu zvětšení v průběhu vlastního

vyšetření. Větší zvětšení poskytují přesnější informace o pozorované afekci či té její

části, která se stala oblastí zájmu lékaře. Menší zvětšení pak dovolují sledování

celého projevu na monitoru, usnadňují fixaci a uchování obrazu beze ztráty kvality

informace. Snad nejvíce rozdílů mezi jednotlivými přístroji vyplývá z jejich

softwarového vybavení. Samostatnou kapitolou se stává především tzv. digitální

automatická analýza dermatoskopických nálezů. Interpretace výsledků počítačové

analýzy a především jejich využitelnost v klinické praxi jsou však zatím často

výrazně kontroverzní.

1.3.3. OBECNÉ ZÁKLADY HODNOCENÍ NÁLEZŮ

Jak bylo uvedeno výše, principem dermatoskopie je zvýšit schopnost lidského oka

pozorovat jednotlivé pigmentované anatomické struktury kůže a rozlišovat jejich

barvy. Základem hodnocení dermatoskopického nálezu je využití tzv.

dermatoskopických kritérií. Jedná se o konstantní popisná kritéria pro jednotlivé

pozorované strukturální a barevné změny dermatoskopického obrazu, která mají

zároveň přesné koreláty v histopatologických nálezech příslušných kožních afekcí.

Tato kritéria, respektive jejich přítomnost či nepřítomnost, charakter a uspořádání

jsou v řadě případů určující pro stanovení diagnózy vyšetřovaného projevu. Jejich

detailní popis je součástí celé řady odborných publikací a dermatoskopických atlasů,

jejich alespoň rámcové zvládnutí pak předpokladem úspěšného použití

dermatoskopie v praxi (16,17,18).
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Podle „pattern analysis“ má diagnostický proces dva základní po sobě následující

kroky. Prvním z nich je zcela zásadní rozhodnutí, zda je projev povahy

melanocytové či nemelanocytové. Následuje logická snaha vyšetřovaný projev

v rámci jedné z uvedených skupin přesněji diagnosticky zařadit. Nemelanocytové

projevy můžeme poměrně často na základě dermatoskopického vyšetření přesně

diagnostikovat. Toho lze dosáhnout i přes skutečnost, že existuje celá řada variant

dermatoskopických obrazů pro jednotlivé typy diagnóz. Nejvíce diagnostických

potíží činí z této skupiny seboroické veruky, eventuálně bazaliomy s pigmentem

(19,20). U melanocytových projevů je přesné diagnostické zařazení složitější.

V praxi bývá dermatoskopická diferenciální diagnóza zjednodušována na snahu


[…]


Prezentujeme podle našeho názoru poměrně významnou srovnávací studii s ohledem

na množství detailně sledovaných parametrů u jednoho souboru a charakter

vyšetřených projevů. Zdůraznili jsme nejdůležitější pozorované strukturální a

barevné změny dermatoskopických nálezů a jejich význam pro diferenciální

diagnostiku časných růstových forem maligního melanomu a atypických

melanocytových névů. Předkládané výsledky jsou hodnoceny jako statisticky

významné. Upozornili jsme na charakter dermatoskopického nálezu u melanomů,

které jsme nebyli schopni diagnostikovat s jistotou in vivo, tyto projevy

doporučujeme v praxi chirurgicky odstraňovat. Práce byla publikována v Melanoma

Research 2006.
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Dále jsme provedli digitální automatickou analýzu dermatoskopických nálezů u

rozsáhlého souboru melanocytových projevů. Zhodnotili jsme význam objektivně

měřených kritérií pro uváděnou diferenciální diagnostiku. Zaznamenali jsme

podstatné rozdíly ve využitelnosti jednotlivých parametrů u souboru námi

vyšetřených afekcí. Sestrojili jsme „perimeter/area ratio“ jako nové a dosud

nepublikované jednoduché kritérium pro odlišení melanomů od melanocytových

névů. Tento parametr se stal statisticky nejvýznamnějším ze všech sledovaných, a to

i v diagnosticky obtížných případech. Prezentované výsledky jsou i v tomto ohledu

hodnoceny jako statisticky významné. Navíc se nám na základě multifaktoriální

analýzy dat podařilo sestrojit formuli pro výpočet pravděpodobnosti maligního

charakteru každého vyšetřeného projevu našeho souboru. Upozorňujeme rovněž na

možné selhání počítačové analýzy a uvádíme námi sledované důvody, které mohou

být jeho příčinou. Práce je přijata k tisku v Journal of the European Academy of

Dermatology.

V obou studiích jsme dospěli v podstatě k podobným závěrům. Na jejich podkladě

lze konstatovat, že diferenciální diagnostika melanocytových kožních projevů

zůstává v ojedinělých případech obtížná i s využitím dermatoskopie v kterékoliv její

podobě. Se současnými možnostmi nejsme ani přes rozvíjející se technické vybavení

schopni jednoznačně odlišit in vivo všechny atypicky vyhlížející melanocytové névy

od časných růstových forem maligního melanomu (76). Mezi jednotlivými typy

melanocytových projevů neexistují jasné hranice. Klasifikace klinických i

dermatoskopických nálezů je poměrně problematická. V rámci dermatoskopického

vyšetření lze sledovat celou řadu strukturálních a barevných změn, s pomocí digitální

analýzy dat také objektivně měřit další parametry. Ani jedno kritérium není

dostačující pro přesné stanovení diagnózy, proto je nutné znát jejich význam a

65

vhodně je v klinické praxi u obtížných případů kombinovat. Doufáme, že v tomto

ohledu jsme naší prací přispěli ke kvalitě dermatoskopického vyšetřování

melanocytových kožních afekcí.

Souhlasíme se zjištěním, že dermatoskopie může ve vybraných případech

pigmentových kožních projevů výrazně přispět ke stanovení správné diagnózy a

usnadňuje indikace k chirurgickým výkonům. Podporujeme názor, že důležitější než

přesné stanovení diagnózy in vivo za každou cenu je rozhodnutí o následujícím:

1/projev je indikován k chirurgické excizi a histologickému vyšetření pro podezření

z malignity, jeho nejasný charakter či neobvyklý nález

2/projev je indikován k opakovanému vyšetřování, tedy sledování specialistou

dermatologem

3/projev je benigní a ze zdravotního hlediska bezvýznamný

Tohoto postupu se držíme v klinické praxi. Nezbytně nutná je korelace

dermatoskopických nálezů s výsledky anamnestického a klinického vyšetření

pacienta, vazba na výsledky histopatologické. Podobně jako je tomu u klinického

vyšetřování, sehrává také v případě dermatoskopie podstatnou roli zkušenost lékaře.

Výhodou digitální dermatoskopie je možnost uchovávat jednotlivé nálezy v digitální

podobě, poskytovat zcela objektivní a reprodukovatelné výsledky při jejich analýze.

Za nevýhodu mohou být považovány cenová a časová náročnost při pořízení

přístroje, respektive při provádění jednotlivých vyšetření. V oblasti digitální

automatické analýzy je potřeba diskutovat především otázku, do jaké míry je možné

přenechat odpovědnost za stanovení diagnózy na stále se zdokonalujícím technickém

vybavení. Zastáváme názor, že výsledky počítačové analýzy prezentované

v jakékoliv podobě jsou jen dalším kritériem do mozaiky jednotlivých nálezů a

neměly by být využívány izolovaně bez souvislosti s ostatními. Výsledné rozhodnutí
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o charakteru projevu a odpovědnost za stanovení diagnózy, resp. vyšetřovacího či

léčebného postupu by měly zůstat v rukou specialisty dermatologa. Záleží pouze na

něm, nakolik digitální analýzu ke svému závěru využije.

Další důležitou možností využití digitální dermatoskopie je sledování rizikových

projevů a pacientů. Tento follow-up se zdá být výhodný především u pacientů

s mnohočetnými, často navíc atypickými melanocytovými névy. U nich lze

předpokládat vyšší riziko vzniku maligního melanomu v průběhu života, rozhodnutí

o charakteru a případném chirurgickém odstranění jednotlivých projevů je navíc

nesmírně obtížné. Pravděpodobně lze u pacientů s mnohočetnými névy takto omezit

dříve často prováděné a kosmeticky devastující opakované „preventivní“ excize

jednotlivých afekcí. Tímto směrem rozšiřujeme v současné době využití digitální

dermatoskopie v praxi i v oblasti klinického výzkumu.
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