Posudek vedoucího školícího pracoviště

Odborný i vědecký vývoj **MUDr. T. Fikrleho** jsem mohl sledovat a ovlivňovat od nástupu na kožní kliniku. Složil postupně I. a II. atestaci, zúčastnil se aktivně zahraničních stáží i kongresů a studentských vědeckých konferencí. Na doktorandské studium nastoupil, zprvu v prezenční, posléze přešel na kombinovanou formu. Vystupoval pravidelně i na lokálních sjezdech. Má 20 publikací (13 jako první autor), z toho 4 v zahraničním tisku, tj. splňuje potřebný počet publikací pro doktorandské studium. Dále měl 20 přednášek, z toho 4 na mezinárodních akcích a 3 postery na mezinárodních akcích. Složil veškeré průběžné i rigorózní zkoušku a rovněž zkoušku z cizího jazyka. Pilně a průběžně sbíral materiál pro svoji dizertaci. Zdánlivě dlouhá doba zpracování je dána především čekáním na přijetí nejzávažnější publikace do renomovaného dermatologického časopisu (JEADV).

Protože kolega splňuje všechny předpoklady, což je názorem i celé oborové rady, doporučuji v jejím zastoupení, realizaci dizertačního řízení v nejbližším možném termínu.

V Plzni 25.7.2006

Prof. MUDr. Vladimír Rešl, CSc.
předseda oborové rady
přednosta kožní kliniky FN a LFUK Plzeň

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Lékařská fakulta v Plzni
Klinika dermatovenerologie
305 99 PLZEŇ, Dr. E. Beneše 13
Tel.: 377 402 148